
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA IN SERVICE DI LAVAENDOSCOPI E RELATIVO 

MATERIALE DI CONSUMO   DA  DESTINARE AI SERVIZI DI 

ENDOSCOPIA AFFERENTI ALL’ASLCN1 PER UN PERIODO DI 

SETTE ANNI – AGGIUDICAZIONE IN ESITO A PROCEDURA 

APERTA ALLA DITTA BIOH FILTRAZIONE S.R.L. - P.IVA: 

09505370966 – (ID SINTEL NR. 155774020) GARA NR. 8550416 

– CIG 9214883A01 -  IMPORTO COMPLESSIVO € 385.819,00 

IVA 22% INCLUSA 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta GARIS quale responsabile del procedimento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 331 del 06/10/2022 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 –N°2; 
 
 

0000101 del 24/01/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 122 del 28/04/2022   ad 
oggetto:” PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14  –  APPROVAZIONE PROGRAMMA 
BIENNALE ANNI 2022-2023” e dato atto che la procedura di gara in oggetto è 
compresa nella programmazione indicata – CUI F01128930045202000133 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva sussistendo la necessità di inserire 
nell’oggetto di gara lavori di predisposizione locali; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Vista la  Determinazione  nr. 1049  del 31/05/2022,   con la quale è stata indetta 
gara a procedura aperta ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i, per la fornitura  in 
service di nr. 7 Lavaendoscopi e relativo materiale di consumo per i Servizi di 
Endoscopia afferenti all’ASLCN1 per un periodo di sette anni (Gara 
nr°8550416) e che tale procedura è stata espletata tramite piattaforma 
telematica SINTEL (id. nr. 155774020);  

 
Dato atto che la data fissata per la presentazione delle offerte, come disposto 
nel Disciplinare di Gara, era  prevista per il giorno 28/07/2022 alle ore 18.00; 
 
Dato atto che, entro tale termine sono pervenute nr. 6 offerte delle Ditte di 
seguito indicate: 
 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO  

FORNITORE  

1659022352908 
STEELCO SPA 
04311220265 

1659018889811 
BIOH FILTRAZIONE SRL 
09505370966 

1658994082714 
NUOVA FARMEC S.r.l. 
00133360081 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

1658991405551 
OLYMPUS ITALIA SRL - SOCIETA' UNIPERSONALE 
10994940152 

1658923891909 
CANTEL MEDICAL (ITALY) 
07869740584 

1658750583425 
PENTAX Italia S.r.l. 
11159150157 

 
 
Dato atto che, in data 02/08/2022, si è svolta, come previsto dal Disciplinare di 
Gara, l’apertura sulla piattaforma SINTEL delle buste telematiche contenenti la 
documentazione amministrativa trasmessa dalle Ditte offerenti così come risulta 
dal verbale ID N. 96579 di pari data, agli atti della S.S. Acquisti nonché 
pubblicato sul profilo del Committente; 
 
Considerato che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa, è 
stato attivato il soccorso istruttorio nei confronti delle Ditte Cantel Medical Italy e 
Olympus Italia srl e che, con verbale prot. ID 99597 del 09/08/2022, preso atto  
dei  riscontri  pervenuti, si è provveduto all’ammissione delle Ditte  sopra citate; 
 
Richiamata la determinazione nr° 1525 del 08/08/2022, di nomina della 
Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnica delle offerte, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Accertato che il provvedimento sopra citato, unitamente ai curricula dei  
componenti della Commissione Giudicatrice, è stato pubblicato sul profilo del 
committente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 comma 1) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.; 

 
Dato atto che, in data 17/08/2022, si è svolta, in seduta riservata sulla 
piattaforma SINTEL, l’apertura delle buste telematiche contenenti la 
documentazione tecnica come da verbale ID nr. 102434 di pari data conservato 
agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Preso atto inoltre che, come da verbale ID nr. 102434   e per le motivazioni ivi 
specificate, è stata esclusa l’offerta tecnica presentata dalla Ditta OLYMPUS 
ITALIA SRL, alla quale, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., 
è stata comunicata l’esclusione con nota Prot. 103317 del 19/08/2022; 
 
Accertato che, per sopraggiunta indisponibilità di un componente della 
Commissione Giudicatrice, con determinazione nr. 1887 del 10/10/2022, si è 
provveduto alla sua sostituzione e preso atto che il relativo provvedimento è 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

stato pubblicato sul profilo del committente ai sensi di quanto previsto dall’art. 
29 comma 1) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Verificato che la Commissione Giudicatrice ha provveduto ad esaminare, in 
sedute riservate, la documentazione tecnica prodotta e successivamente, 
tenendo conto dei criteri di valutazione indicati dal Disciplinare di Gara, come 
da Verbali in data 01/09/2022 e 04/11/2022, agli atti della S.S. Acquisti, ha 
attribuito i relativi punteggi come di seguito riepilogati: 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

N quesito/sottocriterio di valutazione D Q T

1.1 Tempo ciclo standard (minuti) ≤ 35 5 4,21 3,95 5,00 4,47 4,47

1.2 Consumo acqua a ciclo standard [litri a ciclo] ≤

il valore 

maggiore avrà 

punteggio 0

3 1,67 1,56 0,00 3,00 2,33

1.3 Presenza di ciclo di autodisinfezione 2 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

1.4 elenco programmi disponibili 2 2,00 1,00 1,50 0,50 1,00

1.5 apertura vasca manuale con pedale 2 2,00 2,00 0,00 2,00 0,00

1.6 Disinfettante: perossido di idrogeno 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7
Possibilità di effettuare la sterilizzazione per i 

broncoscopi e nasofaringoscopi
1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1.8 Caratteristiche del detergente 6 1,50 1,50 6,00 6,00 6,00

1.9 Caratteristiche del disinfettante 6 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00

1.10

Procedure adottate per il lavaggio: esecuzione 

automatizzata cicli di lavaggio,

produttività, facilita di utilizzo e 

5 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

1.11

Sistemi di controllo: caratteristiche ciclo 

autosanificazione, caratteristiche sistemi di

controllo e segnalazione anomalie di 

5 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

1.12
Caratteristiche sistema di tracciabilità del ciclo 

della lavaendoscopi (stampa del ciclo)
3 3,00 1,50 2,25 3,00 2,25

1.13
Possibilità di implementazione futura con 

software di gestione/tracciabilità
2 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

1.14

Ergonomia, dimensioni, facilità di accesso al 

piano di lavoro, facilita/comodità di

posizionamento degli endoscopi

5 2,50 5,00 2,50 5,00 5,00

1.15
Interfacciamento con Armadio sterile per 

endoscopi mod. ED 250-3 Steelco
2 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

2.1
Tempo di intervento garantito dalla chiamata (in 

ore lavorative) (limite massimo)
≤ 8 4 3,43 0,00 2,86 4,00 2,29

2.2

Protocollo e modello di report tecnico 

utilizzato per la convalida 3 1,50 3,00 3,00 3,00 3,00

2.3

Modello di report tecnico utilizzato per la 

manutenzione 2 1,50 2,00 2,00 1,50 2,00

3.1 Formazione del personale sanitario 5 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

3.2 Formazione del personale tecnico 2 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

3.4

Attività di formazione proposta (durata del 

corso di formazione, affiancamento del 

formatore al primo avvio di utilizzo, 

disponibilità a successivo aggiornamento 

3 3,00 2,25 0,75 2,25 3,00

56,31 53,75 55,86 64,72 61,34

NUOVA 

FARMEC
PENTAX STEELCO

Valore limite ammesso 

per assegnazione 

coefficiente 

quantitativo

BIOH CANTEL

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
 
Accertato che tutte le offerte esaminate hanno ottenuto il punteggio di 
sufficienza tecnica previsto dal Disciplinare di Gara; 
 
Dato atto che, in data 13/12/2022, si è proceduto sulla piattaforma telematica 
SINTEL all’inserimento dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche delle ditte 
partecipanti e all’apertura delle offerte economiche e alla relativa 
determinazione della graduatoria finale, come da verbale agli atti ID Nr. 155875 
e come dettagliatamente di seguito indicato :  
 

 DITTA Totale Offerta 
 

PUNT. QUALITA’ PUNT. PREZZO PUNT.  
TOTALE 

1 
BIOH FILTRAZIONE SRL € 315.945,00 56,31 

 30,00 86,31 

2 
STEELCO SPA 

€ 496.825,00 
61.34 

17,15 78,49 

3 
NUOVA FARMEC SRL € 453.985,00 55,86 

21,99 77,85 

4 
PENTAX ITALIA € 520.030,00 64,72 

11,96 76,68 

5 
CANTEL MEDICAL 

€ 499.800,00 
53,75 

16,67 70,42 

 
Preso atto che, ricorrendo in merito all’offerta della Ditta BIOH FILTRAZIONE 
SRL, l’ipotesi di cui all’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, con nota 
prot.155907 del 13/12/2022, agli atti, si è provveduto ad attivare il sub-
procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta; 
 
Vista la nota di riscontro trasmessa dalla Ditta BIOH FILTRAZIONE SRL srl 
(registrata al protocollo aziendale Prot. Nr. 162667 del 28/12/2022) e 
considerato che, a seguito dell’esame delle giustificazioni presentate, l’offerta è 
da ritenersi congrua, come da verbale in data 13.01.2023, agli atti della S.S. 
Acquisti; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare alla ditta BIOH FILTRAZIONE SRL, con sede 
legale in Via T.Signorini 13  – 20092 CINISELLO BALSAMO (MI) – P.IVA 
09505370966,  la fornitura  in service di nr.7 Lavaendoscopi e relativo materiale 
di consumo per un periodo di sette anni per un importo di € 385.819,00 IVA 
inclusa (22%) e come di seguito indicato:  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO OFFERTO  

Nr. cicli annui 
complessivi 

per nr.7 
Lavaendoscopi 

Costo 
Ciclo  

Costo complessivo 
annuale (nr. 

complessivo cicli anno 
x costo a ciclo) 

 COSTO OFFERTO A CICLO 
(comprensivo di quanto dettagliato 

negli atti di gara)  

8500 € 5,31  € 45.135,00  

TOTALE OFFERTA ECONOMICA=  Costo complessivo  
annuo x nr. 7 anni                                                                                                                                                                          € 315.945,00  

  

Costi per Oneri di sicurezza derivanti da interferenza   € 300,00 

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA   € 316.245,00 

 
Ribasso base d’asta:  40,39 % 

 
 

Dato atto che nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 

- nr. 417 del 09.12.2022 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei 
Budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;   

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

- nr. 2 del 09/01/2023 avente ad oggetto: “Anno 2023 – Programmazione 
annuale delle attività a rilevanza economica afferenti alla Macro Area di 
spesa DAM e prima assegnazione per le relative spese”; 

 
Stabilito che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle  
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 
 
Con il parere favorevole della Macro Area DAM relativamente alla spesa 
oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto il Sig. 
Maurizio Gelli – Referente Servizio Ingegneria Clinica – ASL CN1, che sarà 
tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione, e a cui comporterà 
lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018 e di individuare quale 
assistente al DEC la Dott.ssa Gemma Franco – Dirigente amministrativo - S.S. 
Esecuzione, Controllo Contratti e Logistica – ASL CN1 per la gestione del 
contratto anche dal punto di vista tecnico-contabile (gestione su NFS);  
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice N. I del 01/09/2022 e N. II 
del 04/11/2022, agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Di approvare i verbali ID nr. 96579 del 02/08/2022, ID nr. 102434  del 
17/08/2022  , ID nr. 155875 del 13/12/2022  in premessa indicati, agli atti della 
S.S. Acquisti; 
 
Di approvare la proposta di aggiudicazione disposta nella seduta del  
13/12/2022 e quindi di procedere all’aggiudicazione della fornitura in service di 
nr. 7 Lavaendoscopi e relativo materiale di consumo per i Servizi di Endoscopia 
afferenti all’ASLCN1 per un periodo di sette anni, alla ditta BIOH FILTRAZIONE 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

SRL con sede legale in Via T.Signorini 13  – 20092 CINISELLO BALSAMO (MI) 
– P.IVA 09505370966  ed  alle condizioni economiche in premessa indicate;  
 
Di dare atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria, sono in corso le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo alla fornitura in oggetto 
ammontante ad € 385.819,00 I.V.A. inclusa (22%) sarà imputato come segue: 
 

Anno Nome del 

budget 

Conto Descrizione conto Importo 

IVA esclusa 

Importo 

IVA inclusa 

2023 DAM/ACQ 3.10.04.89 PRESTAZIONI 
SANITARIE (non 

finali) DA PRIVATI € 28.867,50 € 27.898,45 
2024 DAM/ACQ 3.10.04.89 PRESTAZIONI 

SANITARIE (non 
finali) DA PRIVATI   € 45.135,00 € 55.064,70 

2025 DAM/ACQ 3.10.04.89 PRESTAZIONI 
SANITARIE (non 

finali) DA PRIVATI 

 
 

€ 45.135,00 

 
 

€ 55.064,70 

2026 DAM/ACQ 3.10.04.89 PRESTAZIONI 
SANITARIE (non 

finali) DA PRIVATI 

 
 

€ 45.135,00 

 
 

€ 55.064,70 

2027 DAM/ACQ 3.10.04.89 PRESTAZIONI 
SANITARIE (non 

finali) DA PRIVATI 

 
 

€ 45.135,00 

 
 

€ 55.064,70 

2028 DAM/ACQ 3.10.04.89 PRESTAZIONI 
SANITARIE (non 

finali) DA PRIVATI 

 
 

€ 45.135,00 

 
 

€ 55.064,70 

2029 DAM/ACQ 3.10.04.89 PRESTAZIONI 
SANITARIE (non 

finali) DA PRIVATI 

 
 

€ 45.135,00 

 
 

€ 55.064,70 

2030 DAM/ACQ 3.10.04.89 PRESTAZIONI 
SANITARIE (non 

finali) DA PRIVATI € 22.567,50 
 

 € 27.532,35 

 
 
Di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto il Sig. Maurizio Gelli 
– Referente Servizio Ingegneria Clinica – ASL CN1, che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione, e a cui comporterà lo 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

10 

 

svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018 e di individuare quale 
assistente al DEC la Dott.ssa Gemma Franco – S.S. Esecuzione, Controllo 
Contratti e Logistica – ASL CN1 per la gestione del contratto anche dal punto di 
vista tecnico-contabile (gestione su NFS); 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 107/2019, ammonta ad €  9.025,00  e 
che la stessa verrà registrata sul conto 3101634 del bilancio 2023 con apposito 
provvedimento; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore di Esecuzione del 
Contratto , alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri 
– Coordinamento Ordini e alla S.C. Servizio Tecnico – Settore Ingegneria 
Clinica  per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


